1

Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Ed. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – www.coreconpe.gov.br – (81) 3221-2473/3039-8842/99985-8433
coreconpe@coreconpe.gov.br - Horário de funcionamento: 7h às 16h

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 2

DA 3ª REGIÃO – PE, CNPJ 01.698.061/0001-3

37, DO EXERCÍCIO DE 2023. 4

Aos nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, foi realizada a Sexta Reunião 5

Ordinária do Conselho Regional de Economia da 3ª Região – PE (Corecon-PE), iniciada às 6

dezoito horas e oito minutos, virtualmente, via aplicativo Google Meet. Estiveram presentes 7

o(s) Conselheiro(s) Efetivo(s) André Lima de Morais, Diógenes Sócrates Robespierre de Sá, 8

João Albuquerque da Silva, Poema Isis Andrade de Souza, Severino Ferreira da Silva, Ana 9

Cláudia de Albuquerque Arruda Laprovitera, Keynis Cândido de Souto e Priscila Michelle 10

Rodrigues Freitas; o(s) Conselheiro(s) Suplente(s) Sandro Virgílio Prado Ribeiro; e a 11

funcionária Rayssa Kelly Melo das Mercês, como Secretária ad hoc. Verificado o quórum, o 12

Presidente da Sessão, André Lima de Morais iniciou a reunião, anunciando as justificativas de 13

ausência que, em votação, foram aprovadas por unanimidade. Em seguida, propôs que o(s) 14

conselheiro(s) suplente(s) Sandro Virgílio Prado Ribeiro substituísse o(s) conselheiro(s) 15

efetivo(s) ausente(s) Rafael Ramos da Conceição Moura, o que teve a aprovação de todos os 16

presentes e completou o Plenário para a sessão. 17

1. JULGAMENTO DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: Relator Cons. João 18

Albuquerque da Silva: Foram deferidos os pedidos de cancelamento de registro dos 19

economistas Pamela Lopes Muritiba nº 4935, José Roberto Dantas nº 3561, Felipe de Lima 20

Bandeira nº 5320, Paulo José de Santana nº 4938 e Nilson Prazeres Cabral nº 3242.Relator 21

Cons. André Lima de Morais: Foi deferido o pedido de registro profissional do economista 22

Artur Moura Bezerra nº 5323. Relator Cons. Severino Ferreira da Silva: Foram deferidos os 23

pedidos de cancelamento de registro dos economistas Luiza Ulisses Maranhão nº 4838 e 24

Claudemir Roseno de Mendonça nº 5033. Foi deferido o pedido de registro profissional da 25

economista Aline Oliveira Silva nº 5235. Foi deferido o pedido de tratamento especial 26

dispensado em função da idade do economista George Emilio Bastos nº 2034. 27

2. HOMOLOGAÇÃO DO CANCELAMENTO DOS REGISTROS DE FALECIDOS: 28

Em decorrência da situação de falecimento, foram cancelados os registros profissionais e os 29

débitos dos economistas Albino Walter Moreira nº 1904, Adecilda Goncalves Ferreira nº 30

2624, Ademir Trajano Cunha nº 2402, Afonso Guilherme Fernandes Barros nº 1585, Agenor 31

Rodrigues Viana nº 3406, Alexandre Jose de Souza Martorano nº 3119, Aluisio Paiva da Silva 32

nº 3621, Antonio de Menezes Cardoso nº 3876, Antonio de Padua Guerra Moraes nº 2967, 33

Antonio Pinto Sobrinho nº 2945, Augusto Cesar Barbosa Dornelas nº 5025, Carlos Roberto da 34

Silva nº 3209, Didymo Curcio de Aguiar Borges nº 3958, Edizio Regis da Cruz nº 4191, Enio 35

Jose de Albuquerque Reis nº 3221, Fernando Trindade Nunes nº 3756, Genival Ferreira da 36

Silva nº 2342, Geraldo Silva Carvalho nº 1732, Gilberto Jose Angelo da Silva nº 2607, Gilson 37

Teodoro da Silva nº 905, Helio Flavio de Oliveira Falcao nº 1653, Hilton Oliveira Rodrigues 38

nº 2507, Jaime Carvalho de Araujo nº 3156, Joao de Sa Novaes Neto nº 2695, Jose Emidio 39

http://www.coreconpe.gov.br/
mailto:coreconpe@coreconpe.gov.br

2

Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Ed. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – www.coreconpe.gov.br – (81) 3221-2473/3039-8842/99985-8433
coreconpe@coreconpe.gov.br - Horário de funcionamento: 7h às 16h

Fernandes Junior nº 3092, Jurandy Cardoso de Alcantara nº 1017, Lara Regina Nunes Vieira 40

nº 4230, Luciano Brindeiro nº 1695, Luiz Alexandre Ferreira Cordeiro de Albuquerque nº 41

2982, Luiz Carlos da Silva nº 3474, Luiz Moraes Mota nº 2233, Manoel Tavares Filho nº 42

3618, Maria de Lourdes Barreto Marroquim nº 3161, Maria do Socorro de Castro Brandao nº 43

2683, Maria Olimpia de Almeida Duque nº 2548, Maria Silvia Russell Brandao Cavalcanti nº 44

4504, Mario Roberto Pereira nº 4158, Marcos Alberto Alecrim Fantini nº 4621, Marcos Julio 45

Cavalcanti nº 689, Raimundo Raphael Gomes Gazzaneo nº 3161, Romualdo Jose dos Santos 46

nº 1818, Sebastiao Lira de Morais nº 375, Sowlary Batista da Silva nº 3395, Vitor Elias de 47

Albuquerque Filho nº 4756, Willams Carvalho Pinheiro nº 1659, Nilson Prazeres Cabral nº 48

3242. 49

3. APRECIAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 2º TRIMESTRE DE 2023: 50

Foram distribuídas cópias dessa prestação de contas, por e-mail, já devidamente aprovada 51

pela Comissão de Tomada de Contas, sendo examinada e aprovada pela plenária e, em 52

seguida, oficializada pela Resolução nº 7/2023, anexa. 53

4. PROCEDIMENTO PARA COBRANÇA DE INADIMPLENTES: A Conselheira Ana 54

Cláudia Arruda sugeriu que o Corecon-PE realizasse uma cobrança ativa de débitos vencidos, 55

efetuando ligações e/ou enviando SMS para os Economistas devedores. A sugestão teve a 56

aprovação dos demais. O Presidente André Morais informou que irá, junto à Gerência 57

Executiva, definir a programação para realização desta cobrança ativa. 58

5. AGENDAMENTO DA REUNIÃO COM A COMISSÃO DE RECURSOS 59

HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS:  Conforme definido na 5ª reunião plenária, a 60

Gerente Executiva Rayssa Mercês solicitou à Comissão de Recursos Humanos e Gestão de 61

Pessoas que definissem uma data para realização da reunião para discutir a proposta de 62

Acordo Coletivo de Trabalho (ACT) recebida do Sindicato em conjunto com os 63

colaboradores. Os conselheiros que fazem parte desta comissão acordaram que a reunião 64

deverá acontecer no dia 13 (treze) de setembro de 2023, de forma virtual, a partir das 18 65

(dezoito) horas. 66

Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Sessão, André Lima de Morais, agradeceu a 67

presença de todos e, às dezenove horas e treze minutos, deu por encerrados os trabalhos, dos 68

quais eu, Rayssa Kelly Melo das Mercês, lavrei a presente Ata que, lida e achada conforme, 69

vai assinada por mim e pelo Presidente. Recife, 09 de agosto de 2023. 70

André Lima de Morais 71

Presidente 72

Rayssa Kelly Melo das Mercês 73

Secretária ad hoc 74

http://www.coreconpe.gov.br/
mailto:coreconpe@coreconpe.gov.br

		2023-08-15T12:12:08-0300
	RAYSSA KELLY MELO DAS MERCES:09580480451

		2023-08-15T12:14:13-0300